El Tir financiero hallado para el proyecto es de 69% que es mayor al 34.94% del COK, al

ser mayor se confirma la decisión de invertir en este proyecto de luminarias de interiores.

202

Tabla 96 PRI Financiero

Año Inversión Flujo Recuperación

0 -164,891 - -164,891

1 -164,891 66,089 -98,803

2 -98,803 108,631 9,829

PRI 1 Años 11

Elaborado por Equipo de Trabajo

En la Tabla 98 podemos visualizar que el Periodo de Recuperación de Capital de los socios

será en un años y once meses.

6.18 Análisis de sensibilidad

Tabla 97 Análisis de Sensibilidad Cambio en el Precio de Venta

Cambio
%

Escenario VANE TIRE VANF TIRF COK

5.0% Optimista 1 S/313,849 68% S/256,269 103% 35%

0.0% Base S/162,150 49% S/126,135 69% 35%

-5.0% Pesimista 1 S/40,791 33% S/22,027 41% 35%

Elaborado por Equipo de Trabajo

En la Tabla 101, se observa el análisis de sensibilidad, cambiando el precio de venta

donde podemos observar al bajar el 5% aproximadamente nuestro precio, el negocio sigue

siendo rentable porque el VAN es positivo y el TIR es mayor al COK.

203

Tabla 98 Análisis de Sensibilidad Cambio Costo de Producto

Cambio % Escenario VANE TIRE VANF TIRF COK

- 5% Pesimista 1 S/56,281 35% S/34,878 44% 35%

0.0% Base S/162,150 49% S/126,135 69% 35%

+ 5% Optimista 1 S/268,083 63% S/217,446 95% 35%

Elaborado por Equipo de Trabajo

En la tabla 102 podemos observar, al aumentar un 5% aproximadamente, de nuestro costo

de importación, el plan de negocios sigue siendo rentable porque el VAN es positivo y el TIR

es mayor al COK.

204

7 Conclusiones

Actualmente la tendencia de la tecnología LED es ascendente, debido a que continuamente

el mercado de luminarias de interiores y exteriores está en constante desarrollo para tener

mayor eficiencia de lúmenes que permitan el ahorro de energía y que sea ecológico.

La empresa cuenta con mucho potencial para crecer en el sector de Luminarias de interiores